³⁵ O *comitatus*, aqui traduzido por “companhia”, era estrutura fundamental da sociedade germânica. Alguns veem nele as origens do que veio a ser identificado como o feudalismo medieval.

XV. Quotiens bella non ineunt, non multum venatibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque: fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia, ipsi hebent, mira diversitate naturae, cum idem homines sic ament inertiam et oderint quietem. 2. mos est civitatibus ultro ac viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit. 3. gaudent praecipue finitimarum gentium donis, quae non modo a singulis, sed et publice mittuntur, electi equi, magna arma, phalerae torquesque; iam et pecuniam accipere docuimus.

XVI. Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes. colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. 2. vicus locant non in nostrum morem conexas et cohaerentibus aedificiis: suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium sive inscitia aedificandi. 3. ne caementorum quidem apud illos aut tegularum usus: materia ad omnia utuntur informi et citra speciem aut delectationem. quaedam loca diligentius inlinunt terra ita pura ac splendente ut picturam ac lineamenta colorum imitetur. 4. solent et subterraneos specus aperire eosque multo insuper fimo onerant, suffugium hiemis et receptaculum frugibus, quia rigorem frigorum eius modi loci molliunt, et si quando hostis advenit, aperta populatur, abdita autem et defossa aut ignorantur aut eo ipso fallunt quod quaerenda sunt.

XV. Sempre que não entram em guerras³⁶, não gastam muito tempo com caçadas, mais com ócio, entregues a sono e comida; aquele mais forte e belicoso nada faz, administração de casa, lar e campos delegada às mulheres e velhos e àquele mais infirme da família; eles mesmos vadiam, extraordinária sua inconstância de temperamento, visto que ao mesmo tempo os homens assim amam a indolência e odeiam a quietude. 2. É costume dos povos oferecer aos líderes, voluntariamente e por cabeça, gado ou grãos, o que, aceito como honra, também atende às necessidades. 3. Regozijam-se em particular com regalos das gentes vizinhas, os quais são enviados não apenas por indivíduos mas também pela comunidade, corcéis escolhidos, armas magníficas, fáleras³⁷ e torques³⁸; já ensinamo-los a aceitar também dinheiro.